Notandum hic quod autor conrue dicit. Cum discipulus reueatur ad perfectionem tēdere effectiuam. Dicit enim propheta. ve vobis quod de numero bestiarum estis computari hoc relinquentes diuinū quod est in vobis. scilicet scientiam. Item nota quod inconstantia contra graue ponitur impedimentum determinare subiectionis discipuli. quoniam ut supra patuit discipuli subiectio consistit in tribus. videlicet attentione. beniuolentia et doctitate. Inconstans autem scholaris nec attentus est ad audiendum nec docilis ad intelligendum nec beniuolus ad retinendum. Quare per inconstantiam determinata discipuli subiectio impeditur. Unde constantia hic accipitur est studij inchoati plena adeptio. et inconstantia est studij inchoati corruptio. et alterius prosecutio. Tunc ibi. Cum gymnasijs insudare.

Hic ponit Boetius exemplū de inconstantia dicens sic. Cum decreuissimus insudare studijs causa accedendi scientias. postquam adeptus fuit

primere. **Q**uid in dilectionis opusculo lucidius constantia. Quid inconstantia nequius. prima pariter. secunda parta dissoluit. prima procedit. secunda retrocedit. prima colligit. secunda collecta dispergit.

Cum gymnasijs insudare decreuissimus. magistratus quoque vicem obtinere dignum duximus filium inconstantie. vel ut verius dicam ipsam inconstantiam fortuna nostris assignabat preceptis imbuendum. Qui satyricis inhiabat atramentis mensurnus historiographis persepe diurnus elegiacis animus. ratione vero differendi Aristotelis lamentabatur nocturnus editionibus philosophicis duodecim tabularum compilatōnibus quasi instantaneus omnibus siquidem in breui exiterat fastiditus.

ram magisterium direxit ad me fortuna quendam scholarē imbuēndus qui nimiam propter sui inconstantiam proficere non valuit. Vñ scholaris ille per mensem studuit carmina satyrica. per diem historias. per annum libros elegiacos. et lamentabatur de libris Aristotelis de modo arguendi tractatibus per spacium vnius noctis scire nitebatur omnes libros logicales Aristoteli. quasi per tempus instantaneū studuit compilatōnes duodecim tabularum. in quibus rhome scribere erant leges romanorum. de quibus omnibus breuiter fuit atteadiatus. et si per horam se commendasset multos incepisset libros. nullum tamen (licet breuissimum) finiuisset. tandem voluit esse mercator. et infestebat nauigio marino pro mercantia exercenda. prima vero nocte ad nauisem prouocatus propter im-

Si vero libellorum inspectioni eorum scriptura aliquando indulgisset quod plures per horam incepisset. nulli quod licet breuissimo manus imponeret perficientes. Tandem mercatorum incepit instare nauigio. primo vero noctis spacio in nauisehyatu sentina cogente prouocatus. et deinde ponti inundantis insultu perterritus. ortulanus esse cupiebat. Deficiente vero legumine militie se transfudit exercitui. Vñ autem hostium incurribus fuge primus terga commedebat. Latronisq; studijs tutius inhiabat. Cuius semicirculi capacitas multis formidabatur questionibus. superioris vero circuli latitudo formata zodiaci planicie dragmis arripit septem plibus. **P**rima vero lralis pratio

omnes patebunt. Tunc ibi. Prima vero literalis.

Hic Boetius enūerat quōsdam septas in sede Latronis. et primo septem in superiori describitur circulo. scdo nouē in medio circulo describitur. ibi. Vñ semicirculi Prima igitur quōstio est hec. an dñatio celi empyrei terrenitatis principē natura possit offuscari. Ista quōstio per vno mō resoluitur. an de dñator celi empyrei terrenā naturā videlicet hūanā ables diuine nature. inhiatōe possit assumere. Et hęc intellexit ruder commentator

mundities nauales. Et postea timens submergi ortulanus fieri volebat. legumine autem deficiente transfudit se ad militiam. Vñ autem hostium incurribus primo cepit fugam. et voluit se viceversa studijs applicare. et applicuit se studijs latronis. ibi enim erat magis tutus voluitque studere questionibus difficiles scriptas in sede Latronis rotunda ad modum semicirculi multis depicta que stromibus. Latitudo enim superioris semicirculi ad modum zodiaci disposita continebat in sua superficie septem questiones. Et in scdo circulo sedis eiusdem nouē scripte erant quōstiones que secundum ordinem in textu

q̄ naturalr neq̄q̄ possibilis em̄ eēt hoīes fieri a sinū. q̄ deū fieri hoīes nisi miraculose. S̄z fm̄ p̄tate r̄ fidem dicendū est. q̄ ex quo deus ē om̄ n̄ipotens om̄ia ei sunt possibilis. que sue non derogant potentie. Sed naturam diuinam r̄ humanam vn̄iri nullatenus derogauit sue potētie. Ratio q̄ nihil aliud est diuinam naturam vn̄iri humane nature in vn̄itate sup̄positi q̄ diuinam p̄sonam que ab eterno fuit hypostasis re spectu diuine nature. esse hypostasis respectu diuine nature create in tē pore. Hoc at̄ nō ē indecibile vl̄ impotens. quia p̄ hoc circa diuinam p̄sonam nulla ponitur ignobilitas. licet em̄ deus sit summe bonus r̄ fuit ab eterno. in nullo derogatur bonitati eius. quoniam est causa bonitatis create in tēp̄e. licet hec bonitas sit longe inferior bonitate increata. Sic cōformiter cū p̄sona. filij sit hypostasis increata ab eterno in nullo derogatur. si sit hypostasis increata in tēpore ab se mutatoe. Vl̄ si cur r̄ eius de nō create sit creas nulla mutatione facta in se. sed in creatura. sic p̄sona que nō erat hypostasis humane nature facta est hypostasis eius nulla mutatione facta in se. sed solummodo in natura assumpta. sicut etiam deus est in oībus creaturis absq̄ dependētia ad eas. q̄ n̄mo creature dependēt ab ip̄o. sic etiā cū deus est in natura rationali per vn̄ionem hypostaticam non dependet r̄ habet substantificari in hypostasi diuina. ergo hoc modo theologice questionem primam intelligendo ex dictis patet r̄s̄io. Aliter potest intelligi seu p̄poni hec eadem questio prout est phisice considerationis. vtrum sc̄z intellectus diuinus ex eo q̄ intelligit ista inferiora ignobilitetur. Questio em̄ rationaliter habet causam. quia Aristoteles habet in de anima. q̄ dum anima agit circa vilia vilescit. sed fm̄ q̄ operatur circa sublimia extollitur. Quia igit̄ actus a se circa vilia facit eā vilescere. r̄ actus anime circa sublimia que sunt speculatiois subtilis facit eā extolli. Ideo rationaliter q̄rit̄ an hoc circa actiones dei cōtingat. cuius actio sup̄ omnia extēditur. Ad quod dicendum q̄ diuinus intellectus ex speciebus intelligibilibus nec nobilitatur nec ignobilitatur. Ratio est quia diuinus intellectus om̄ia tam nobilia q̄ ignobilia non fm̄ suas species sed fm̄ p̄p̄iam essentiam intuetur. Videt em̄ diuinus intellectus omnia r̄ se r̄ alia a se per propriam essentiam. Non sic est de intellectu angelico r̄ humano Intellectus scit se per propriam essentiam. alia vero a se per species. nō q̄ d̄m̄ acq̄sitas. sed sibi r̄ creatas. S̄z humanus intellectus scit se. r̄ alia a se p̄ sp̄s acq̄sitas. Nō igit̄ offuscat̄ intellectus diuinus a cōm̄ibus. vl̄ cognitionibus. licet extendatur p̄ omnia quadam spiritali extēsiōne. nulli tamen cōm̄iscetur tanq̄ essentia vl̄ pars essentie rei.

¶ Notandū circa hoc quod dicitur celi empyrei. q̄ fm̄ theologos tota corpalis machina consistit in duobus videlicet in natura celesti. r̄ in natura elemētari. Celestis distinguit̄ in tres celos p̄ncipales. sc̄z i empyreum. cristallinum. r̄ firmamentū. Infra firmamentū qd̄ est celum stellarum cōtinēt̄ur septē orbes septem planetarū. qui sunt. saturnus. iuppit̄. mars. sol. venus. mercurius. r̄ luna. Istōrū orbū natura est q̄ oēs mouent̄. excepto celo empyreo. qd̄ ē quietū. S̄z natura elemētariis

in quattuor speras principales diuiditur. sc̄z ignis aeris aque r̄ terre. Spera ignis habet tria intersticia. sup̄remum vocatur igneum. mediū ac infimum vocatur olimphus. Similiter aer tria habet intersticia. sup̄remum vocatur ethereum. mediū ac infimum vocatur aereus. In sup̄remo est calor r̄ lux propter solis propinquitatem. Et simili ter in infimo propter radiorum de terra repercussionem. Sed in medio

intersticio. ad quod repercussio radiorum per ringere nō potest est frigiditas r̄ obscuritas. in quo demones dicuntur habitare detenti in hoc caliginoso aere.

¶ Item notandū quod ad hoc quod dicitur p̄ncipate. q̄ summū bonū a nulla creatura forma

quesiuit. vtrum empyrei celi domi natio aliqua terreitatis natura particeps posset obscurari

¶ Secundo vtrum spirituum vita

liter participari potest. sed bene fm̄ aliquam similitudinem. non tamen fm̄ similitudinē generis vel speciei propinque. quoniam ip̄m summum bonum est speciei. ad quā nulla creatura potest attingere. sed fm̄ similitudinē portiois creature possunt esse participes p̄m boni. quia ista bona secundaria leges habent innatas a natura in quibus sunt precepta proportionalia. r̄ fm̄ similitudinem portiois similia. Et notatis patet duplex intellectus questionis. Tunc ibi

¶ Secunda questio sedi Erasthonis in latitudine superioris circuli in signata est. Vtrū spiritū vitalis seruitus terrene fecis ambitu queat nature subsidio denigrari. Hec questio dupliciter potest intelligi. Uno modo sic. an intelligentie r̄ demones corpora possunt assumere. Sc̄do sic intelligi potest. an anime humane ex coniunctione earum cū corpore obumbrēt̄ur. Penes primū intellectū questionis dicendū est q̄ intelligentia seu angelus non potest sibi assumere corpus. sic q̄ corpus sit principium materiale. angelus s̄o formale. Rō quia illud est impossibile quo posito sequit̄ impossibile. vt p̄z ex p̄mo p̄z. sed angelus habet naturā p̄fectā. etiam est plenus sp̄ibus intelligibilibus. Si autem hoc modo corpus humanū acciperet. tunc ignorans imperfectus p̄ficeret sicut r̄ hō in p̄ncipio natiuitatis. S̄z h̄ em̄ r̄ ip̄o possibile. q̄ illud ex q̄ se quif̄. Sc̄do d̄m̄ q̄ angelus nō p̄t suscipere corpus hūanū sic q̄ ex angelo r̄ corpore hūano fiat vnū sup̄positū. Rō est. q̄ ea q̄ d̄m̄ p̄t q̄ ḡne in vna sp̄e p̄uere r̄ formari nō p̄nt. S̄z angelus r̄ hō p̄t q̄ ḡne d̄m̄ q̄ angelus ē incorporeus r̄ incorruptibilis. Corruptibile s̄o r̄ incorruptibile p̄t q̄ ḡne nec d̄m̄. q̄ r̄. S̄z si intelligat̄ angelus suscipere corpus hūanū ad suū officium explendū. illo at̄ expleto corpore derelinquendo. sic qd̄ p̄t suscipere corpus. Ad hoc p̄t p̄mo assignari talis rō. finis sup̄ponit ea q̄ sunt ad finem ordinata. Angelus aut̄ ē nomē officij. Unde Gabriel fuit miles ad vit

sinem maris salutandū dicens. Que gratia plena. Et sicut angelus
Thobiam visitauit. cumq; in terrā mediorū deportauit. qđ facere non
potuisset. nisi corpus humanū assumpsisset. Imaginandū igitur est. qđ
sicut se habet chyrotheca ad manū ratione frigoris remouēdi. sic angelus
ad corpus aliquod officium exercendo. s; manus ē habilis chyrotheca in
ducere in frigoris expul-

tionem frigoreq; remo-
to chyrothecam exuere
Sic et angelus rōe offi-
cij potest corpus induere.
illo ac expleto itera-

lis seruitus. terrene fecis ambitu que
at nature subsidio denigrari

to corpus exuere. Quo ad scđs qđtionis intellectum dissentio ē inter
phōs p̄cipue inter Platonē et Aristotē. Vult em̄ Plato aiām huma-
nā an corporis ingressum esse dispositā in cōparib; stellis. et scire omnia
in big; tanq; in pp̄ijs domicilijs residere. et fructibus relucere. huma-
no autē corp̄i insula inclinata est crathere lacteo. videlicet dulcedine car-
nis. et exinde oblita totius celestis armonie quaz viderat in cōparibus
stellis. scz omniū fructum et scientiarum. Sed p̄ studiū et assuetudinem
oīa recolligere. et ad actū oīm pertinere. Vñ sicut lapis p̄ciosus luto
involutus nihil exercet naturalis bonitatis. S; cū abstergitur ab eo
impurum. tunc micat puritas naturalis. sic vult aiā p̄ studiū neq; ex-
ercitiū vel assuetudine frutes aut scientias de nouo acquirere. sed po-
tius impedimenta remouere. Contra hoc dicit Aristoteles ter. oī
anima. Anima in p̄ncipio sue creatōis est quasi tabula rasa non dep̄-
icta. sed virtutibus et scientijs depingibilis. hoc etiā videtur velle Augu-
stinus in libro suo de spirita et anima dicens. qđ anima increando corpo-
ri infunditur et infundendo creatur Respondendū igitur est et tenen-
dum cum Aristotele. qđ anima non habuit aliquod esse ante corporis
coniunctionem. indiget tamen corpore quo ad sui inceptiōem. licet nō
quo ad eius permanentiam. Exemplum volens transire mare indiget
naui. Sed postq; mare pertransiuit in suo esse permanere ac subsistere
potest naui corrupta. Sic corpore corrupto non oportet qđ anima cor-
rumpatur. Nec illud est intelligendum sicut Pythagoras intellexit. vñ
delicet qđ sicut naua vnus multas potest intrare naues. qđ sic anima vñ
na multa potest intrare corpa migrādo de corpore in corpus. Sed corpore cui
oīa vnita sunt corrupto non quidem aliud corpus ingreditur. sed in pro-
prio esse subsistit incorrupta. Est em̄ anima in horizonte duorū mūdorū
scilicet eternitatis et temporis. Eternitas quidem a parte post. quia in
corruptibilis finem non habens duratio nis. Ad hoc est Aristoteles se-
cundo de anima dicens. Separatur autem hoc ab hoc. scilicet anima a
corpore tanq; perpetuum a corruptibili. Anima igitur p̄mo corp̄i insula
sa est in potentia ad intelligibilia. Et p̄pter nimiam corporis ruditatem
seu ineptitudinem ac imperfectiōnem statim intelligere non potest. Sed
quantomagis et magis corpus perficitur. tanto vis cognoscendi animę
plus et plus maioratur. Tunc ibi. Tercio an iudaice et.

anima forma
na / p̄cah

Aristoteles

Augustinus

Pythagoras

¶ Tercia questio. vtrum em̄ vnū sit celum sicut vult Aristoteles
an sunt tres. sicut iudei et egyptij volunt. Posuit em̄ Aristoteles vnū
celum videlicet stellatum. septem sperarum celestium. ipsorum septem
planetarum contentiuum. Iudei autem et egyptij triplex celum posuere
videlicet stellatum quod est stellarum contentiuum. Et crystallinum.
non quidem ab humiditate. sed a perspicuitate. Et empyreum. id est ig-

neum. et non ignee et ar-

dentis nature. sed respē-

dentis ad modū ignis.

¶ Theologi vero diuisi-

oni iudaice consensitū

Quartum celum et im-

mobile addentes In q̄

thronus veri salomōis

immobiliter continet.

¶ Naz ad thronū veri sa-

lomōis p̄ quoddecim gra-

dijs ascenditur. Primus ē terre. scđs aque. tercius aens. q̄rtus ignis. q̄n-

tus lune. sextus mercurij. septimus veneris. octauus sol. nonus martis

decimus iouis. vndecimus saturni. duodecimus celū empyreū. sup quo celestis curia

celi crystallinus. decimus quartus celū empyreū. sup quo celestis curia

¶ Notandū hic qđ celū a beato Thoma sic describitur. Celum est cor-

pus primus natura simplicissimū. incorruptibilitate solidissimū. quā-

titate maximum. qualitate lucidum. dyaphanitate perspicuum. mate-

ria purissimū. figura sphericū. locali sicut supinum. amplitudine gñā crea-

turaz omnium in se continens. Iste proprietates tam celo empyreo q̄

primo mobili conueniunt. Sed p̄ter hec celum empyreum est b̄tōrum

spirituum habitaculū. et specialiter sedes dei nūcupatus. Sed p̄mo mo-

bili specialiter conuenit qđ est motu velocissimū. et in hec inferiora v̄tra

tis inflexum. Voluit igitur Aristoteles mundum sensibilem termina-

ri ad firmamentum. ita qđ vltima sperarum est spera stellarum fixarum

Unde dici potest fm̄ eundem qđ nō est nisi vnū celum. quibus diuersi sunt

orbes. Sunt autem octo orbes seu spere celestes fm̄ Aristotē. vt p̄s

in his versibus. Octo sunt spere quas sic poteris regere. Celum stella-

tum. saturnus. iuppiter. et mars. Sol. venus hic. sequitur mercurius. vl-

tima luna. Tunc ibi. Quarto si iudaice et.

empyrum

Ex omnibus
Salomonis

notū ymi

¶ Tercio an iudaice terne diuisioni
poloz. an Aristotilice simplici acqui-
escendum sit partitioni

¶ Quarto si iudaice. an termini ex ipis
sunt. vel in ipis. an qđlibet sigillatim

¶ Quarta questio incidens ex tercia est. Dato qđ tres sint celi sicut iu-
daica vult opinio. an igitur sunt continui aut contigui. Sunt enim cō-
tinua quozum vltima sunt simul. id est non distant. Sed cōtigua sunt
quozū vltima sunt simul. non tamen faciūt vnū. sicut cōtinua. Exemplū
primo sicut cutis et caro. Exemplum secundi. sicut cutis et canis. Si
vero cōsentiamus Aristo. poneti vnū celū r̄ic alia cinerit qđstio. vide-
licet ex qđ p̄tes celi mouent localr. et ipz totū celū localr moueat. tenēdo
opinionē iudaicā dici p̄. qđ illi celi sunt cōtigni et nō cōtinui. Dicit tamē

commentator de hoc ponere solutionem fore ridiculosum. Et cum ibidem
 perueniret celosq; insperet. solutionem dubij seu questionis posituram
 Sed quo ad secundam dubij partem. videlicet tenendo viam Aristote
 lis vnicum celum ponendo. Cum partes illius mouentur localiter vi
 detur totum celum eodem mouere motu. Ad hanc partem dubij dicit
 quidam q; totum celum non mutat locum. eo q; extra celum non est lo
 cus. partes tamen celi locuz mutare possunt. sicut videmus in motu lu
 ne z aliarum planetarum. Distinguunt tamen hi duplicem motum lo
 calem Nam quidam est motus fm locum. vt si quis procedat de vno lo
 co in alium locum contrarium. Alius est motus circa locum. vt si ro
 ta aliqua volueretur circa aliquod rotundum. Dicunt igitur q; licet ce
 lum non moueatur fm locum. scilicet de vno loco ad alium locum con
 trarium. Mouetur tamen celum localiter motu circulari. quia circa
 locum fm quem motum locatum est sibi ipsi locus. Aliter responderi
 potest fm Averroem. q; primum celum est in loco per accidens. quia ce
 lum eius est in loco per se. tamen mouetur in loco per se. Est em mo
 tus primi mobilis ab intelligentia vel anima nobili z non a natura ca
 ra ab aliqua re mobili motum illum producente. Consequenter dicit
 Averrois. q; omne quod sic per accidens est in loco. sicut primum celus
 mouetur fm situm z formam. z non fm subiectum. Nam subiectus qd
 est substantia spera non exit a loco suo. Sed forma eius est dispositio
 ipsius quam ipsum habet circa conuexum centri quod est terra. Hec au
 tem forma variatur omni hora de vno conuexo rotunditatis in aliud.
 Nam aliud conuexum
 rotunditatis habet ad
 polum aqilonis. z aliud
 ad polum austru. Tunc
 ibi Quinto cum elemē
 torum. zc.

Et si Aristotelice cum partes totius
 localiter moueantur. quare non totū

Quinto cū elemētorū continua fiat
 trāsmutatio. an eadē que pmo an alia

Quinta littera p/
 tractio q̄siuit. cū elemē
 torū continua fit trāsmu
 tatio. an igitur eadem sunt elemēta q̄ fuerūt pmo in eē pducta.

Notandū pmo q; Aristo. in pmo de generatione z corruptione dicit e
 lementa ad inuicē agere z pati. z inter se generari z corrumpi. generatio
 em vnus ē corruptio alterius. Est igit q̄stio an adhuc eadē sunt elemē
 ta que in pma mundi fuerūt creatōe. Vbi considerandū q; duplex est ac
 tio. vna fm quā totum agit in totū. alia fm quā pars agit in partem.
 Elementa igitur agunt inter se. z patiuntur non fm actionē totius in
 totum. sed fm actōem partis in partem. Ratio est. nam elemēta agunt
 inter se fm q; se cōtingūt. S; nō contingūt se nisi fm suas superficies. et
 fm eas se trāsmutāt. Et ideo eadē elemēta sunt fm substantiā. licet ali
 que pres eoz sint mutare fm formas. fm substantiā dico precipue na
 turalē. Huius opinionis est Boetius in tercio de consolacione me
 tro pmo. Qui ppetua mūdum ratione gubernas zc. Est igit vey q; p

subtiliationē continue ex terra generatur aqua. Et e contra p cōden
 sationē ex aqua fit terra. Et sicut est de terra z aqua. ita est de alijs ele
 mētis hoc dempro q; in hñtib; simbolū facilior est trāsmutatio. Nam p rare
 factionē z subtiliatōem trāsmutādo ex vno pugillo terre fiunt decē aq̄
 et ex vno aque decem aeris. z ex vno aeris decem ignis fiunt. Et p ple
 quens ex vno pugillo terre mille ignis z centum aeris fiunt. Sed per
 viā pdenfatōis ex mil
 le pugillis ignis fiunt
 centum aeris decē aq̄
 vnus terre pugillus

elementa consistant Sexto cum
 vnum cōtrariorū elemētorū. vt aqua
 accidentalē accipiat qualitatē. vt ca
 liditatem. Quare ignis non recipiat
 accidentalem qualitate z vt frigidita

Tunc ibi Sexto
 cum vnum zc. Sexta
 questio est. Cum vnū
 quodq; quattuor ele
 mētorū duplicē habeat
 qualitatē. vnā eēntia/
 lem aliā accidentalem

Verbi grā. frigiditas ē qualitas essentialis aque
 humiditas autē est accidentalis qualitas ipsius. Sicut ignis duas habet
 qualitates. caliditas em est qualitas eius essentialis. siccitas vero est
 qualitas eius accidentalis. Est igit q̄stio. cū aqua posset mutari a sua
 qualitate eēntiali vt posset frigeferi. Videtur em q; qd conuenit v/
 ni fm qualitatē eēntialē. q; z alteri cōueniat Si vero aqua que frigida
 est naturaliter posset caleferi. videtur q; etiam ignis possit frigeferi p
 naturam

Circa quod notandū est. q; de caliditate respectu ignis
 diuerse sunt opiniones. Videtur em velle Petrus hispanus calidita
 tem non esse in igne vt accidens in subiecto. immo fm ipsum est in eo
 vt substantiale. Dicit em q; ignis non est subiectus caliditatis sed ma
 teria ignis est subiectum ipsius. Est ergo caliditas in igne fm ipsum
 essentialiter. Sed mirum videtur. cum forme substantiales corpōz nō
 habeant contraria. quare tunc ignis z aqua fm caliditatē z frigiditatē
 possunt contrariari Sed quidam doctor in quodā commento loan
 nitij. vbi querit an qualitates sint forme elementorū substantiales ipo
 rū. sic distinguit dupliciter cōtingit loqui de elementis. vno mō quā
 tum ad ipoz substantiā z absolute. z sic qualitates elementorū nō sunt
 forme substantiales ipoz. Sed Albertus magnus in postpredicamen
 tis dicit. q; caliditas est accidens ignis. z est naturalis proprietates eē
 ntialis ignis. z per cōsequēs nec est pars ignis. quia pars non potest eē
 id quod est consequens pfectum z totum esse rei Ad dubium igitur
 dicendum est put dicit Aristoteles quarto meteororū. q; inter elemen
 ta solus ignis est formalis. z omnia alia elemēta sunt alterius generis
 Ideo q; quod radicatur in igne. pfundius radicatur alijs elementis Id
 circo ab alijs elemētis p̄cipue ab aqua z terra sepantur sue qualitates
 fm actum ipsi non manentib; in substantia. Sed remanent fm radi
 ces videlicet in potētia redēte ad actum quando alterans cessat ab alie

E i

Boetius de

ra & adequata nature superiorum. Dixit enim quod a patre mira culorum vnus solus est a quo descendit omnis bona operatio. & hoc est quia natura producit mirabilia. cuius pater est sol. mater vero luna. que potest ipsa & pater hoc est in vtero. Sol enim fert caliditatem. luna vero humiditatem. Et sic solem dixit esse patrem. luna vero matrem. Et quibus qualitatibus omnia inferiora producantur. Et sunt parentes nature. natura enim omnia inferiora producit. habet esse in superioribus. His & absurdus huius philosophi ob multis dicendum est. quod hec inferiora complexionata suam complexionem & naturalem inclinationem ad bona vel ad mala opera. & planetis & a parentibus suscipiunt. Unde natura producit hec inferiora virtutem generatiuam partem formatiuam in hec inferiora transmittunt sen influunt. verbi gratia. pater & mater. quibus vnus tantum instrumentis. Simile huiusmodi est. si vellem de ferro. producere cultellum. ad hoc vterer manu. Ad hec autem quod mater formam illam ab intellectu practico sibi influxa ferro induceret. quod non immediate posset explere. vltimus virtutem operandi mallo committat. Sic natura formatiuam partem & generatiuam primo superioribus corporibus commendat. sed superiora verbi ipsa his inferioribus influunt primo in patrem & matrem transfundunt. Ideo secundo philosopho dicitur. quod homo generat hominem & sol. Sol quidem tantum agens vniuersale & formale. homo vero tantum agens particulare et quodammodo instrumentale. Concedendum igitur est. quod generata secundum aspectum planetarum ad ipsorum naturam accipiunt complexionem & partem ac virtutis defectum. mores formam figuram fortunam colorem. & sic de alijs. A parentibus etiam vel genitoribus aliquantulum hec contrahunt. quia in semine a parentibus decisa virtus formatiua derelinquitur. & hoc modo est in semine sicut formatiua in materia. vt opinabatur philosophus dicens semen esse spiritum animam a parentibus decisum. Sed potius formatiua virtus est in semine. sicut artífex in artificiato. Si enim virtus formatiua inuenit dispositionem in semine ad vnum sexum. videlicet masculinum. tunc ex ipso producit masculinum. Et si inuenit in ipso dispositionem ad sexum femininum. producit femellam. Nam si in semine magis dominatur caliditas. per hoc disponitur vt partem fiat masculus quam femella. Sed si ibi predominet frigiditas. tunc magis dispositum est ad generationem femelle. Masculus enim & femella non differunt secundum speciem. sed secundum materiam. Nam si semen decitum abundet

planetis. an secundum naturam. an secundum euentum. Si ex generatibus. cum vnum generantium sit album & reliquum nigrum. quare tunc generatum non album & nigrum. Et quare generatum quandoque in extremis partibus assimilatur patri. in ceteris partibus autem neutri generantium.

Discipli. schola.

calore. tunc dispositum est ad masculi generationem. Si vero frigore dispositum est ad femelle generationem. ergo calidum & frigidum diuersitates in materia faciunt. Quod autem fetus quandoque patri magis. quandoque matri magis assimilatur. ad hoc diuersitas spermatum viri & mulieris in modis & dispositionibus qualitatium multum operatur. Habet autem sperma viri se secundum Constantium sicut operatio artífex & substantia radicalium membrorum. Sperma vero mulieris se habet tantum cibum assumptus in supplementum. Unde sperma viri coagulo. mulieris vero sperma lacti comparatur. Viri enim sperma omnia facit per partem formatiuam in eo existentem. Sed in mulieris spermate hec sunt tantum in materia apta ad recipiendum operationes naturales spermatis viri. Unde hec duo spermata recte se habent. si cur sigillum & cera. Sperma namque viri calidum est & siccat. vt moueat & explicet. mulieris autem sperma frigidum est & humidum. humidum quidem vt recipiat. frigidum vero vt retineat.

Quinto que proportio motus ad motum per planetas. & connectio

¶ Tunc ibi Quin/ro que proportio Quin/ta questio que fuit que sit proportio motus ad motum. & coniunctio ipsorum planetarum adiuuice. ¶ Vbi notandum quod saturnus suum complet cursum in triginta annis. Iuppiter vero in duodecim annis. Mars duobus vel circiter. Sol in vno anno. Venus autem & Mercurius minus quam in vno anno. Luna in mense. Planetas namque sic siccauit Plato. nam infimū dixit esse lunam secundum dixit solē. Sed non sunt sic ordinandi. secundus enim post lunam est mercurius. & post mercurium est venus. deinde sol. in medio. scilicet septem planetarum est siccus. tres habet planetas supra se & sub se. vni Luna mercurius venus & sol. mars iuppiter saturnus. Vel in hoc metro. Post summum sequitur vltima luna subest. Vbi per quamlibet litteram harum duarum decimum sum & sum vnus planetarum intelligendus est. scilicet s. saturnus. id est iuppiter. m. id est mars. s. id est sol. v. id est venus. m. id est mercurius. Et quo patet ordo septem planetarum. Sed que sit proportio motuum iam vltimum est per tempus quo quilibet eorum proprium perficitur cursum. Vbi planetarum proportionantur ad invicem in suis motibus recte sicut numerus per proportionatur numero. Verbi gratia saturnus & iuppiter habet se in proportionatur numero. Unde proportio sesquialtera est quando maius semel continet minus & eius medietatem. vt tria & duo sex & quatuor. Sed dupla sesquialtera est quando maius bis continet minus & eius medietatem. Et sic est in proposito nam tempus motus saturni videlicet triginta annorum bis continet tempus motus iouis. scilicet duodecim annorum. & medietatem eius scilicet sex annorum. Iuppiter vero ad martem se habet in proportionatur septupla. Et sic de alijs planetis suo modo dicendum est. ¶ Tunc ibi Sexto cum saturnus &c. Sexta questio querebat. cum saturnus sit planeta seuerissimus. verum autem benignissimus an malignitas ipsius saturni. venis benigni ita se temperet. & conuerso benignitas ve

¶ Tunc ibi Quin/ro que proportio Quin/ta questio que fuit que sit proportio motus ad motum. & coniunctio ipsorum planetarum adiuuice.

Boetius de

uerso malignitate saturni retardetur ¶ Potandum q nullus planeta
malus est naturaliter quo ad suā naturā Sed bene dicitur planete ma
li quo ad influxū z effectū. Cum igitur saturnus pualiter sit frigidus
z siccus. z p cōsequens horū in hec inferiora influxiuus. Dec autem duo
prraria sunt vite. que consistit in calido z humido Sed venus est plane
ta pualiter calidus z humidus caliditatis z humiditatis influxiuus. q
ad vitam saluandā sunt necessarie. z ideo benignissimus dicitur Concur
sus aut duoz planetaz quozū vnū p influentiaz est beniuolus. alter ve
ro maliuolus. se mutuo quo ad influentiā in hec inferiora temperant z
mitigant Nam sicut ex calidiz frigidiz pcurfu z p mixtione fit medium
temperatū vt puta tepidum. sic ex pcurfu planetaz beniuoliz maliuoli
maliuoli qdem malicia per benignitatē beniuoli obtempat Ecōtra bē

¶ Sexto cum saturnus inter pla
netas sit leuissimus. venusqz benign
nissimus. an malignitas vnusretar
det benignitatē alterius ex opposito
venientis ¶ Septimo cum corus
naturaliter sit frigidus z siccus. qua
re nobis contrarius appareat.

¶ Octauo que sit elementorum
gidus z siccus. quia tamē ad nostrā habitatiōe non peruenit nisi p us
nam torridam ptranscat Nonne cuius frigus quod in ipso erat depelli
tur. z caliditas a loco originis impmitur Etiaz anteqz ad nos peruenit
p maria inter locum sue originis z nostrā habitatiōe interposita opoz
tet qz pertraseat. exinde humiditatem suscipies Licet ergo corus natura
liter sit frigidus z siccus a loco sue originis z a sua natura. tamē rōe lo
coz per que fiat humiditatem z caliditatem sibi cōtrahit. quod expmū
in ventis contrarie disponis sibi. q sunt humidi z calidi. Eo em qz per
transcunt regiones siccas siccitas in eis regeneratur Et quia ptranscūt
montes frigidos ppetue frigidiz a parent. ¶ Tunc ibi. Octauo que

¶ Tunc ibi. Octauo que
notandū est. qz elementū fm Constantinū est simpla z minima ps cor
poris cōpositi. Inima qdem quo ad nos qui sensu non percipitur. Et
enim pricula minima z vltima in corporis resolutione. sicut fuit pma
in ppositione. Dicit autē simpla. non quia simplex sit elementū sine ali
qua cōpositione. sed quia non habet aliquas partes cōponentes ipsū
specie z numero differētes. sicut habent corpora mixta. sed est vnū totū
homogeniū. cuius ptes idēz sunt cū toto. qz libet ps aeris est aer. z sic de

o hmo tr
pms

Disciplina schola

¶ Ho. Et dicitur elementū quasi vlnētū fm ¶ Sidorū ab yle grece qd
est materia latine. eo qz omniū corporum est materia z quali primiti
uum fundamentū. Sedm alios dicitur quasi elcūmētum siue alimē
tum. eo qz omnia alia corpora aluntur qualitatibus elementaribus et
augmentantur. ¶ Sunt autem quattuor qualitates elementares. quaz
due sunt actiue scz caliditas z frigiditas z due passiue. scz humiditas z
siccitas ¶ In tal est ele
mentozū cōnectio qz ip
duo elementa immed
ata in aliqua conueni
unt qualitate z símbo
la. que est vni elemēto

qualitas h
homo a vob
A

connepio proportionalis
¶ Nono quis solis luneqz meatus

rū essentialis z alteri accidentalis. Verbi gratia. ignis z aer conuertū
tur z conueniunt in caliditate que est igni essentialis z aeri accidenta
lis. sed differunt in duabus alijs qualitatibus scz humiditate z siccita
te. quia aer est humidus ignis vero siccus. Sicut est de aere respectu aq.
Conuertūtur em in humiditate que est aeri naturalis vl essentialis. z
aque accidentalis. Sed differūt ab inuicem frigiditate z caliditate. sic
etiam se habet aqua respectu terre. Conuertūtur em in frigiditate. que ē
aque naturalis. terre vero accidentalis. sed differūt in siccitate z humidi
tate. Terra em est sicca. aqua vero frigida z humida Elementū autē
primū z terciū. secundū z quartum. in nulla qualitate conueniunt. sed
in ambabus habent contrarietatem ¶ Et ignis in ambabus qualitati
bus contrariatur aque. z aer terre. Inter hec autem quattuor elementa
duo sunt melioris z purioris substantie a cetera leuioris. Et ideo natu
raliter mouentur sursum. z trahunt nobilitatē suā quo ad opationem
et substantiā suā ex vicinitate orbis celestis. a quo recipiūt influentiaz
nobilitatis z pcurtis. Nā virtus celestis primo influit supra sperā ignis
et post ignem sup aere. Et ideo hec duo elemēta sunt ceteris sublimi
ora quo ad situz. habiliora qz ad motū subtiliora quo ad subiectū. cla
riora z magis pspicua quo ad formā vigorosa quo ad actū. Sed reli
qua duo elementa scz aqua z terra alijs sunt grauiora motū a circūferē
tia ad centrū habētia p aggregatiōem partū. z cōpactiōe spissa z ob
tusa. alijs duobus grossiora z materialiora. plus habentia de materia
qz de forma. quodlibet autem horum habet suū ornatū. Verbi gratia
ignis. sidera. aer volatilia. aqua nata bilia z terra gressibilia. Tūc
ibi. Nono quis solis lune zc.

¶ Nona questio quesuit meatū z effectum solis z lune ¶ Vbi no
randū quo ad motus planetarum. qz quilibet planeta duplici motu mo
uetur. scz naturali z proprio. ab occidente in oriens cōtra motū firma
menti. Et motu alieno. scz ab oriente in occidens ex raptu firmamēti.
Cuius violētia singulis dieb ab ortu ad occasum rapiūtur In motu
aut naturali quo nitūtur cōtra firmamētū. qdā tardius. qdā celerius.
cursum suū piciūt. Et hoc ppter circuloz suoz dispositionem z quan
titate. Nā in ppter motatur in quolibet signo per annū vnum. Et sic in

Boetius de

duodecim annis complet cursum suum. Hanc moratur in quolibet signo quadragesima diebus. et perficit cursum suum in duobus annis. Saturnus moratur in quolibet signo per triginta menses. et complet cursum suum in triginta annis. Sol autem moratur in quolibet signo triginta diebus et decem horis et semisse. et perficit cursum suum in tricenis sexaginta quinque diebus et quadrante. Mercurius moratur in quolibet signo septuaginta octo diebus et sex horis. Et complet cursum suum in tricenis et quadraginta octo diebus. Venus moratur in quolibet signo viginti novem diebus. Et complet cursum suum in tricenis et quadraginta octo diebus. Luna moratur in quolibet signo duobus diebus et dimidio. et sex horis et bisse unius. Et complet cursum suum a puncto usque ad punctum in triginta duobus diebus et octo horis. Secundo notandum quod sol semper in triginta diebus et bisse uno sit fons totius lucis. cuius radiatio superiora et inferiora illustrant. Et autem sol semper astrologus planeta fortunatus semper se. sed per conjunctionem aliquando fit malus diurnus calidus siccus. et sic de alijs. Unde sol omnia vivificat. et rebus omnibus vitam speciat et formam administrat. Sol autem omnibus luminibus celi maior est quantitate dignitate et claritate. Et magis calcari et expressi est luminis. et etiam maior est potestate et officij multiplicitate. ac motus uniformitate. Nam movetur semper directo motu in circulo proprio sub zodiaco. medium semper tenens locum. transit enim recte circulis suis per mediam lineam zodiaci cuius merhas et terminos non transcendit. Et ideo motus solis in circulo suo proprio est uniformis. Quis in respectu aliorum dissimiliter movere videatur. Circulus vero solis sicut etiam zodiacus describitur per duodecim spacia signorum. quorum quodlibet continet triginta gradus. et quilibet gradus sexaginta minuta. Unde sol recedendo ab uno puncto circuli sui. et revertendo ad eundem transit per duodecim signa. Et transitus illius circuli annus vocatur. Nec in die naturali perfecte transit gradum unum. sed transit sexaginta novem minuta et octo. ita quod de illo sexagesimo minuto remanent duo signa impertransita. Instantia igitur deficit quod in uno die naturali non perficit gradum unum. Sol igitur motu suo ordinato et imperturbato cursu ordiat et perficit universa. Unde Ambrosius sic prutes solis describit. Sol est oculus mundi. iocunditas diei. pulchritudo celi. mensura temporum. virtus et vigor omnium nascentium. dominus planetarum. decoret et profectio omnium stellarum. Preterea sol est fons metris. i. memorie. rationis principium. lucis origo. rex nature. medius mundi. fulgur olimpi. moderato fundameti. Ideo enim movetur contra motum firmamenti. ut moderet et temperet motum suum. Ideo dicitur splendor olimpi. quod dicitur in libro Ciceronis. Descriptio fuit Platonis. oim sperax lunam esse a sole. Dicit enim Plato in thymeo. Ingeniavit deus rerum conditor lucem clarissimam. quam solem vocamus cuius splendore celum

sit et effectus.

Pol. Ann. 24

Disciplina schola

omnia illustrantur. ut numerus existat omnium animantium. Et Aristoteles in libro de elementis ait. Sol habet lumen proprium. stelle vero et luna lumen a sole acquirunt. Sicut quando a candela speculum ei oppositum illuminatur. Item notandum de luna quod luna dicitur quasi lucis vna. i. principalis et maxima. Est enim corpori solari in magnitudine et pulchritudine simillima ut dicitur in libro Aristotelis Luna ut dicitur in heron. est mater totius humoris et ministra. dominatrix maris. lunam a se non habes. sed a plenitudine solis mutans. Luna enim semper a propinquitate vel elongatione a sole formam suscipit et figuram. Carere igitur proprio lumine a punctuali plenitudine solis lumen recipit. Et enim dicitur Aristoteles in libro elementorum. luna semper per medietatem sui a sole illuminatur. et lumen receptum reflectit in terram. Habet enim luna naturam sicut speculo. quod proprio colore caret. et recipit calorem ab alio. Et quanto plus soli appropinquat tanto plus de luce suo patitur ex parte terre. Sed claritatem quam patitur ex parte inferiori. nullatenus patitur ex parte celi. immo tanto plus ex parte superiori illuminatur. Unde quando soli coniungitur nihil luminis ad terram dirigitur. Sed ex parte celi implens illuminatio permanet. et reconvertitur quando soli opponitur tota ad terram et non ad celum illuminat. ut dicitur Beda et Hieronymus. Et est luna inter planetas brevissimo tempore sui temporis imperpetua brevissimum enim habet circulum. et ideo inter spacium viginti octo dierum per omnia signa zodiaci vagatur. ut dicitur Ptholomeus. Est autem luna planeta frigidus cum excessu. femineus et nocturnus. Moratur autem in quolibet signo duobus diebus et sex horis et bisse uno. Inter omnes enim stellas erraticas luna est magis incerti et vagi motus. Nam propter brevitatem sui cursus. nunc sub sole. nunc supra. nunc ante nunc retro evagatur. Nam cum sol circuit per circulos australes inferiores. et luna per grat circulos boreales superiores. tunc luna suprema est. velut navicula habens cornua. Et quando est sub sole tunc habet cornua versus terram declinata. quando vero decrevit tunc est erecta: ut dicitur ipse veterabilis Beda. Tunc ibi. Ultima semicirculi

hinc inde dicitur.

Ultima semicirculi planities ponebat. Cur tremor est in tris

ans. Luna enim semper a propinquitate vel elongatione a sole formam suscipit et figuram. Carere igitur proprio lumine a punctuali plenitudine solis lumen recipit. Et enim dicitur Aristoteles in libro elementorum. luna semper per medietatem sui a sole illuminatur. et lumen receptum reflectit in terram. Habet enim luna naturam sicut speculo. quod proprio colore caret. et recipit calorem ab alio. Et quanto plus soli appropinquat tanto plus de luce suo patitur ex parte terre. Sed claritatem quam patitur ex parte inferiori. nullatenus patitur ex parte celi. immo tanto plus ex parte superiori illuminatur. Unde quando soli coniungitur nihil luminis ad terram dirigitur. Sed ex parte celi implens illuminatio permanet. et reconvertitur quando soli opponitur tota ad terram et non ad celum illuminat. ut dicitur Beda et Hieronymus. Et est luna inter planetas brevissimo tempore sui temporis imperpetua brevissimum enim habet circulum. et ideo inter spacium viginti octo dierum per omnia signa zodiaci vagatur. ut dicitur Ptholomeus. Est autem luna planeta frigidus cum excessu. femineus et nocturnus. Moratur autem in quolibet signo duobus diebus et sex horis et bisse uno. Inter omnes enim stellas erraticas luna est magis incerti et vagi motus. Nam propter brevitatem sui cursus. nunc sub sole. nunc supra. nunc ante nunc retro evagatur. Nam cum sol circuit per circulos australes inferiores. et luna per grat circulos boreales superiores. tunc luna suprema est. velut navicula habens cornua. Et quando est sub sole tunc habet cornua versus terram declinata. quando vero decrevit tunc est erecta: ut dicitur ipse veterabilis Beda. Tunc ibi. Ultima semicirculi

Prima questio videlicet semicirculi est. que sit causa terremotus. Ad dubium dicendum breviter quod terremotus ex eo causatur quod in terra vapores calidi sunt inclusi. Sol igitur per radios suos reverberat ad terram sufficit terre calefacit. Vapores inclusi agitates viscera terre concutientes et petentes exitum. cum terra in superficie sit conficta resistit divisioni vapores exire non permittens. vapor ergo inclusus calore tandem incensus fortiter terram agitat. et ex terre resistencia tremor quod causatur quod tremor quandoque maior est. quibus minor est semper quod vapores inclusi a se detra-

Boetius de

et exire volentes sunt plures aut pauciores. Et fm etiā q̄ terra in sua superficie est magis vel minus contracta. Tunc ibi. Cur concrepat.

Secūda questio est. que sit causa tonitruū. Notandum q̄ tonitruū est impressio generata in nube aquea propter vaporis calidi et agitationē huc et illuc fugientis cōtrariū ab omni parte coarctati. Et ex hoc inflāmati. sed tandē in nube extinguens et ipam rūpens. Et gñatur tonitrus ex collectōne nubū qñ a vēris cōtrariis nubes agitate ad iuicē colliduntur ex mutua collisionē ad inuicē fit percussio in aere et strepitus. q̄ ab antiquis tonitrus nominatur. Dicitur autē tonitrus v̄l tonitruū a terrore. eo q̄ sonus terreat audientes. Un̄ interdū tam grauius percit v̄t oīa dispersisse videat. Nec mirari super hoc q̄s debet. cū vesica quīs sit p̄ua tā magnū sonū efficit si vēto sit repleta et violēter fracta. Tū tonitruo frequēter simul fulgur emittit. sed fulgur celerius videt̄ q̄ tonitruū auditur. Rō q̄ sensus visus subtilior est q̄ auditus. Un̄ prius hō videt ictum hominis arborem incidentis q̄ ipsum sonum audiat. Un̄ philoſophus dicit. tonitrus ē strepitus ventoz in sinu nubū receptus. q̄ virtute mobilitatis sue q̄libet pres nubis interrūpit. et fragorē tonitruū introducit. Un̄ fm Aristoteles in libro meteoroz. tonitruū nihil aliud est q̄ extinctus ignis in nube. Vapor enī siccus eleuatus et calore aeris inflāmat. quando a nube aquosa interceptur subito extinguit̄ ferz ignitū fit sonitus et stridor. Tunc ibi. Cur maris rē.

Terca questio est. cur rabies maris exūdat. Ubi sciendū q̄ luna aquaz maris ē attractiua. sicut adamas attrahit ferz sic luna mouet et attrahit post se oceanum. Unde in ortu lune intumescit mare et crescit ex pte orientali. sed decrescit ex parte occidentali. Et ideo quando luna est in occasu tūc mare ex parte occidentis crescit. sed decrescit ex parte orientis. Scdm igitur q̄ luna plus vel minus proficit in suo lumine. sic plus vel minus in suo lumine mare se extēdit. vel ipz mare retrahit. vt Diacrobis refert in libro ciceronis. Oceanus em̄ in decremento lune retinet istū modū. Nam primo die crescit luna fit copiosior solito. et abūdat in summo. sed secundo die minuit̄. et sic descendit v̄scz ad septimū diem. Deū itez crescit per septē dies. ita q̄ in quarto decimo die est iterū plenus in summo. Unde in nouilunio semp mare est plenissimū. et etiam in plenilunio. Tūc ibi. Gustusq̄.

Quarta questio est. cur gustus malignus. hoc ē q̄ est causa salsetis maris. Ad hoc dōm q̄ duplex huius ē causa. Una quia transiit per loca calida. Calidi autē sunt due operationes quantū ad propositū sufficit scz adurere et arcerere. Calidū igit hūores adurit. ex q̄ adustione

Discipli. schola.

in ipsis amaritudo requiritur. hoc modo mare per diuersa loca transiens amaritudine recipere potest. Preterea cum mare sit valde latum et diffusum virtute caloris solis dulcior subtilior pars aquaz manna ab ipso attrahi potest. Et sic grossiores relinquunt. que cum facilius euaporari non possunt calore solis aduruntur. quam adustione amaritudinis sequitur. Tunc ibi. Que natura pennatoz rē.

Quinta questio quæritur de natura auium. Cur. scilicet quædam aues tepore hyemali a nobis alienant. tpe vero estiuo redeunt. Ad quod dici potest. q̄ hoc contingit ppter diuersitatē tepoz. quia nō omne tepus ad eaz pseruatōes

est habile. et ideo recedendo et redeundo motu illo se nituntur conseruare. Sunt enim quedam pennata tam modici caloris naturalis q̄ propter frigus brumale in locis frigidis sustentari non possunt. Et ideo hyeme adueniente quedam eorum ad calidas regiones mundi transuolant. vt videmus in cyconijs. Quedam loca paludinosas petunt. vt hyrundines. Quedam etiā plumis cadentibus in aliqua cauemula terre vel in arbore concaua in suis plumis se recipiunt v̄scz ad tempus vernale. Et tunc calore veris redeunte fortificatur eoz calor naturalis. q̄ procreat in corpore plumas iterato. et sic reuiuiscunt ad nos redeunt. vt cuculus.

Sexta questio quæritur quid est gradinis rotunditas. Ubi notandum est. q̄ vt dicit Aristoteles grando est impressio generata ex vapore humido et frigido a frigore fugato. et ab interioribus nubibus propter dominium calidi circumstantis. Generatur autē in nubibus a terra longinquis. Et ideo causa generationis eius est vapor frigidus et humidus in concauitate nubis receptus. qui ex frigiditate aeris condensatur. Nam partes humide et frigide fugientes calorem aeris se recipiunt in interioribus nubibus. et ibi inuenientes vapores pres eius aggregant. et in substantia grandinis congelant. Un̄ vehementis calor estiuus gradinis generationē impedit. quia dissolūdo vaporem eius pres aggregatas pariter non admittit. Similiter nuntium frigus in hyeme. quia tunc non est caliditas in aere. quā fugiens frigus se recipit intra nubem. Grando autē parua et rotunda descendit ex superius locis. vt dicit Aristoteles. Laesatur autē paruitas et rotunditas ex mora eius in aere ex longo tempore. Unde ex cōuolutione diuturna rotundatur. et calore aeris partes eius aquee resoluuntur et minorant. Scdm igitur in grandine in locis vicinis terre generata accidit contrariū ex causa contraria. Tunc ibi. Quid niuis prolixitas. Septima questio quærebat propter quid est niuis prolixitas. Ubi notandum est. q̄ niix est impressio ex vapore frigido et humido generata. et in infima pte medijs instans.

Boetius de

seris congelata a medio et frigido respectu praevalne propter admixtionem caliditatis. que quidem caliditas inclusa in eius substantia. et non statim delecta a frigore circumstante rarefacit eius substantiam et qualificat ipsam. recipiens albedinem in colore propter victoriam frigoris in fine. atque propter expansionem et dispersionem primum nubis seu propter frigus debilitatum a calore frangitur in partes tantas admodum lane carpre. Nix enim generatur in nube minus frigida quam est illa in qua ardeat congelata quod ut restatur mollicies caliditas nimis admixta nubibus prohibet presertim ad invicem et vehementius aggregari. Nix ergo aqua est durior et siccior ex frigore circumstante. grandine tamen mollior est ex mixtione caloris in nube. De albedine autem ex frigore in eius superficie dominare. et modico calore nix in aqua resoluta tam a duricie quam ab albedine de facili immutatur.

¶ Tunc ibi Nebule potentia Octava questio est: propter quid nebule potentia est. Ubi notandum quod nebula est impressio facta ex resolutione nubium in aqua pluviatile resolutione. ut dicit Aristoteles. Vapor est sic resolutus per singulas particulas aeris diffusis nebulam signant et inducunt. Que quanto terre est vicinior tanto est obscurior spissior et frigidior. Terra vero magis elevata magis est pura minus frigida et obscura. Quando autem nebula a sole trahitur sursum totaliter movetur. et in materia nuda radijs solis regressa deorsum cadit. et in suam redit originem deficit et cum nescit unde purgata aere futuram prestat serenitatem. Aliquando corruptur in vapores ex quibus generatur. et tunc est multum nociva floribus. Etiam est germinantium vinearum corruptiva. et diversarum infirmitatum animalibus inductiva. laetitia et maleficis est veniens. quod insidiat ipsorum est occultativa. itinerantium et peregrinantium impeditiva. Quia magna nebula et obscura que est incognita et incerta radijs solis et aliarum stellarum est interceptiva. et ideo navigantibus est periculosa et gravis. ut dicit Beda. Quia dum nebule obscuritas maris superficiem occupat. ubi debeat navis recte verti ignorat gubernator.

¶ Tunc ibi An virtus lapidum ex complexione. an ex natura Nona questio est. an virtus lapidum procedat ex complexione forme cum materia. Vel ex forma vel ex materia tantum. Pro quo notandum quod lapis est casus mixtus ex quatuor elementis. in quo est tria considerare. scilicet materia lapidis. et hec est grossa viscositas seu humidum terrestre. ita quod materia lapidis precipue ista duo elementa. scilicet aqua et terra. Huius signum est cum proprium sit terre substare aque. et omne genus lapidis precipue ad superficiem aque tendit ad fundum. Ex quo apparet cum lignum ad superficiem aque possum non cadat ad fundum. sed remanet in superficie. quod non precipue precise illud elementum quod substare aque. sed illud quod superest

Discipli. schola.

aqua. videlicet aere. Querit autem questio. an diverse virtutes lapidum plequantur ipsos lapides ratione materie. ut dicitur est. an ratione forme. an ratione compositionis forme cum materia. Dicendum cum Avicenna. quod virtus est sequela forme. ex parte enim materie progredi non potest. quia cum omnes lapides eandem habeant naturam sequeretur quod omnes haberent eandem virtutem. Verbi gratia. quod omnes fugarent venena. concordarent discordes. attraherent ferros. et sic de alijs virtutibus lapidum. De quibus Albertus magnus in suis tractatibus mineralibus. Forma igitur que

simil. an ex unius tantum incursum. **¶ Quid pluviæ dulcedo** **¶ Putrefactio hyemalis**

est natura principalis et per consequens principium motus et quietis est quod virtus lapidum consequitur. Unde forma substantialis lapidum est natura movens et inclinans eos ad proprias virtutes ad suas operationes exercendas. Ubi sicut forma hominis movet ipsum ad virtutem operationem eorum que non operatur a simis. Sic forma magnetis et adamantis movet ipsos ad virtutes operationem eorum que non operatur cristallum vel margarita. Hec autem questio in generali proposita potest specificari hoc modo. An virtus adamantina procedat ex parte materie tantum. vel ex parte forme tantum. vel ex parte compositionis forme cum materia. Patet responsio. quod attractio sequitur virtutem adamantinis. virtus autem plequitur formam et non materiam.

¶ Tunc ibi Quid pluviæ dulcedo Decima questio ponebat. que sit pluviæ dulcedinis causa. Pro quo notandum quod calidum adveniens humido duo facit. Vel ipsum adurit. ut caliditas solis per continuam actionem in aquas maris ipsas adurit. et ex hoc causa amaritudo ipsi maris. vel non adurit. sed digerit et decoquit attrahens et alleuens humiditates subtiliores ex aqua ad aere ipsas calefacit. ex qua digestione et decoctione dulcedo relinquitur. Et hoc modo aque pluviales efficiunt dulces. Hinc est quod modica per pluvialis aque humectatis segetes plus recreat suscitatur et fructificatur. quam si multa aque fontalis aut fluviialis super ipsas se generetur aut fundatur.

¶ Tunc ibi Putrefactio hyemalis Undecima questio ponebat propter quid fontes in hyeme sunt calidi. in estate vero frigidi. Videmus enim fontes in hyeme fumare. talis autem fumatio attestatur fontium caliditatem. Huius ratio est. quia frigus vehemens et excellens tangens terre superficiem invenit in ipsa caliditatem in estate per poros terre receptam. Agendo autem in ipsam caliditatem depellit eam ad interiora et ad terra viscera. in quibus est reclusa ipsa aqua ex qua fontes et fluvij generantur. Hec autem caliditas resistit actioni sui contrarii scilicet frigiditati. Ex qua quidem resistentia ipsa caliditas fortificatur. nam contrarium agens in suum contrarium si inveniat resistentiam in ipso sua virtus minoratur et virtus alterius contrarii fortificatur. Et hoc modo relinquitur caliditas in aquis fontium tempore hyemali. Huius simile est. quod in hyeme dum

Boetius de

manus vehementer est in frigida si apponat igni vehemens calor agit in vehemens frigus quod est in manibus. Frigus autem calido resistit. et per hoc quod magis resistit magis fortificatur. et hoc modo contingit manum pati maiorem puncturam. sed tamen per continuam ignis applicationem tandem frigus expellitur. Sed frigus in hyeme circumstanti toti terre calidus susceptum in terra depellit ad eius inferiora. Et sic calidum resistens fortificatur. Preterea huius

alia ratio est potest. quia tempore brumali porri terre stringuntur. ita quod calor terre tamen modo per fontem valde evaporare. Sed

tempore estivali porri terre calore solis apiuntur. quibus aptis caliditas terre inclusa valet exalare. Et quod terra naturaliter est frigida. ab lente calido frige facit venas et fontium meatus. Hinc etiam trahit causa cur homines in hyeme sunt celerioris digestionis quam in estate.

Tunc ibi Ubi sus triplex emissio. Duodecima questio querebat. Cur sit triplex visus emissio. quod est intelligendum. Cur quidam animalia acute quidam acutius. et quedam debilitate vident. Sed potius intelligendum est de diversis dispositionibus lineae ductis visum super rem visibilem. Nam omnis visio fit secundum triplicem lineam ad modum trianguli vel pyramidis constructam. quarum due procedunt ab oculo. et extenduntur super duas extremitates visibiles. Et tertia est per modum basis huiusmodi protensa ab una extremitate visibilis ad aliam extremitatem eiusdem. Locus enim illius figure huiusmodi imaginari debet in oculo. basis autem in re visa. Et si contra radios visuales visibilis a visu distantia contingeret visibile non videri. Et ad perfectam visionem tria exiguntur. scilicet organum. verbi gratia pupillus oculi ut sit determinata distantia situatum. Alias enim visum circa visibile iudicando contingeret errare. Nam quanto obiectum visibilis plus distat ab oculo tanto concursus radiorum siue linearum visualium constituit angulum acutorem. et per consequens ratio res visa apparet minor. Hinc est quod sol apparet parva quantitate cum tamen sit maior tota terra. E converso pro quanto visibile est propinquius oculo tanto concursus radiorum visualium constituit angulum obtusiorum. Et per consequens tunc visibile maius apparet.

Tunc ibi Colorum concretio. Ultima questio proponebat. propter quod sit colorum discretio. Ubi notandum est. quod color secundum Aristotelem in de sensu et sensato est extremitas perspicui in corpore terminato. Non enim dicit quod sit extremitas corporis simpliciter. sed potius extremitas perspicui. hoc autem dicit quandam corporis qualitatem. Dicitur autem extremitas perspicui quia color apparet in extremitate. Et dicit in corpore terminato vel determinato. ad differentiam corporum indeterminate.

caliditas. estivalis frigiditas. Ubi sus triplex emissio. Colorum concretio.

Discipli. schola.

33

licet enim in corporibus indeterminatis aliquis est color. ille tamen non est in eius ratione perspicuitatis. aut ratione pure transparentie. sed ratione alicuius terminationis. Fit autem in corporibus indeterminatis. Verbi gratia. in aqua vel in aere lumen. et actus corporum indeterminatorum. et neque vero dicuntur variationes eius. sic quodammodo nigra dicitur privatio respectu albi. quod est minoris perfectionis. minusque de natura lucis precipue

Generant autem colores medij per extremorum colorum admixtionem. ita quod libet per extremorum commiscionem partibus alterius. De his autem ad libitum de sensu et sensato tractare relinquat. Tunc ibi Cum igitur.

Cum igitur istarum questionum difficultas solutio animi mutationis non posset adimplere. proxi studuit predictis postpositis subiungari. Ubi videlicet virginibus in terdium ductus parentibus sic respondit. Improbos corruptas. lectos detestor aniles Nil mihi cum feda virgine solusero. Spretoque predictis. ut pote solutionibus difficultibus perbolemei preceptis inquit de cetero insistam. Sed signorum gradus planetarumque discursus sine turris elevati one facili visu comprehendere non possunt. Quid inquit de cetero faciam. miserum est me esse hominem. vrinam humanitatem possem exuere. asineicitatemque induere: specie permutata.

Sit ergo discipuli summa magistratu subiectio. exercitij attentio. animi benivolentia. ingenij docilitas. specierum luxurie curatio. felicitatisque constantie debita professio.

facili non poterat propendit sine turris elevatione. Dixit concludendo. quid faciam de cetero. miserum est me esse hominem. vrinam possem exuere humanitatem. et induere asineicitatem specie permutata. Tunc ibi. Sit ergo

Hic Boetius enim meratis questionibus describere erat in sede rationis. ostendit quomodo fecit filii inconstantie. Et primo facit hoc. se cuidocludit ibi. Quid de cetero faciam dices. Sic Cum filius inconstantie in questionibus enumeratis proficere non poterat propter eorum difficultates studuit proximi. Et cum viderat multitudinem virginum ductus in teoium parentibus corruptas. et. ut patet in textu. Et concludit se magis solari velle quam ducere proximum. Et tandem proposuit studere difficultes questionibus per bolemei dices se preceptis suis velle insistere. Cum autem vidit quod gradus signorum et cursus planetarum de

Boetius de

Hic recapitulat seu epilogat recolligendo prius dicta dicens sic
Sic igitur summa discipuli subiectio erga magistrum. exercitij artificio
animi benivolentia. ingenij docilitas. specierum luxurie euitatio. et felicitas
constantie debita professio

Explicit liber primus.
Incipit liber secundus

Ic incipit secundus
liber et quartus
capitulum in
quo sunt ordinati in pro
hemio promissus deter
minat Boetius de sa
graci scholarium punitio
ne cum sint in partibus
alienis. Et diuidit in
tres pres principales In
prima premitit intentum cum hoc declarando diuersitatem complexionum
humane nature In secundo ostendit que requirunt ad prouidentiam scholarium
sagacem ibi. Felicitas autem discipuli In tercia declarat requisita ad scho
larium prudentiam respectu corporis ibi. Cum autem indiscipulus. Prima ad
huc in duas Primo enim premitit intentum. secundo. exsequitur illud ibi. Cum
humani corporis punitio dicens sic Omnia in precedenti libro expedita
pro scholarium informatione sunt composita. scilicet in quibus debent informari
Et quomodo se habebunt erga magistros suos Hanc autem in presenti
secundo libro de sagaci prouisione eorum est breuiter tractandum.

Notandum hic quod ex quo dicebat in precedentis libri principio quod subiectione
est aptitudo discipuli cognitionem veritatis recipiendi a docente Ideo
ad hanc aptitudinem omnia que in hoc libro determinantur applicanda sunt
et reducenda. quod in hac parte determinate sic reducendum est. Ostensum
in parte precedenti in quibus debita aptitudo discipuli doctrinam re
cipientis consistit. quod in processu ad scientias ordinato Et in debita sub
iectione respectu docentis. que in tribus consistit. videlicet docilitate be
nivolentia et attentione Hinc autem pertractat de prouisione aptitudinis
dicte necessaria. que ad eam amminiculatur. ipsa quoque inducit Quoniam
enim Aristotelem natura humana est multipliciter ancilla. Propter enim
militie exercendum indiget pluribus. videlicet armatura. seruis. equis. et
alijs huiusmodi sibi necessarijs Sic etiam homo pro vite sustentatione
indiget victu et vestitu sibi congruis loco conaturali Homines autem
diuersarum sunt complexionum. et quidam minus quidam vero magis
ad scientiam sunt apti. quoniam anima corporis complexionem participat
ut dicitur auctor sex principiorum Et quod hic agitur de aptitudine cognitio
num veritatis recipiendi. etiam determinandum est de complexionem que
ad ipsam amminiculatur. Complexio autem indiget nutrimento. Et

Omnia siquidem superius ex
pedita ad scholarium in
formationem sunt affixa
Nunc de eorum sagaci pro

Discipli. schola.

34

si studium exercere debeat. indiget loco. quia studium sapientie est pusillu
giatum ut loco solitario magis sit aptum Alia vero studia sicut milita
ris et architectonice et cetera in publico conuenientius exercentur Huius
mentum igitur et locus complexionem et studio organice obseruatur Huius
autem visus obseruatur in oculo. sic complexio in nutrimento. Unde simile
est in medicinis Ipsa enim ex quo tractat de sanitate Primo ostendit in